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Med plantan i centrum 
Du håller nu det första numret av nya 
PLANTaktuellt i din hand. Vi kallar 
det "nya" eftersom vi nu ska bli ännu 
bättre på att bevaka nyheter och 
forskningsframsteg inom plantproduk
tion och skogsvård. 

Red aktionen fö r PLANTaktuell t har 
förstärkts med Karin Johansson från 
SLU. Tillsammans med de "gamla" 
redaktörerna Mats H annerz och 
Anders Lindströ m ska ho n se till att 
PLANTaktuellt räcker der samlade 
forskningsfältet i Sverige och världen. 

PLAN Taktuellt ska också bli bredare 
- vi vidgar vyerna mot föry ngring och 
skogsvård. Vår ambirion är arr alla 
som arbetar för art skapa ny skog ska 
hitta något läsvärt: skogsvårdsrådgivare, 
röjningsentreprenö rer, forskare och 
p la n rskolearberare. 

PLANTskolan är ett nytt inslag, d är vi 
går igenom grunderna fö r planrodling. 
Der finns inga moderna kompend ie r 
eller läroböcker om plantodling i 
Sverige - d et är en lucka vi ska täppa 
till. 

Vi ska också bli ännu bättre på 
konrakten med omvärlden. Hemma
hos-reporrage hos p lantodlare och 
skogsvårdsföretag ska varvas med besök 
på forskningsorganisationer. Svenska 
s kogsplanror är först ur att presenteras. 
l MH, KJ, Al 

Den nya, förstärkta redaktionen för 
PLANTaktuellt 

Karin Johansson, SLU, Alnarp. Forskare 
med föryngring av gran som specialitet 

M ats Hannerz, Skogforsk, Uppsala, är 
redaktör för Kunskap Direkt och forskare 
inom förädling och föryngring . 

Anders lindström. Högskolan Dalarna. 
Garpenberg, har forskat om plantproduk
tion och plantering i snart 30 ~r. 

Bilden överst på sidan: Plantan stod 1 centrum v1d 
Plantans Dag i Kolleberga i oktober 2006. 
Foto: Mats Hannerz 
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SKOGSHOGSKOLAN, GARPENBERG 

Nummer 1: Den allra 
första PLANT nytt fr~n 
1980. Insikten om att en 
bild säger mer än ... var väl 
förankrad redan då. 

27 år i plantans tjänst 
Det är nu 27 år sedan det första 
numret av PlantNytt, PLANTaktuellts 
föregångare gavs ut. Först ut var 
Anders Mattsson som 1980 publice
rade artikeln "Riktig lagring i plant
skolan ger bättre plantor", en artikel 
som fortfarande har hög aktualitet. 

Utgivningen var från början err från 
skog branschen påhejar lokalt iniriariv 
fd n "Pianrgru ppen" i Garpenberg. 

Forskn ingen kring planror och planr
produktion var mycket inrensiv vid den 
här riden. Torair var mer än 20 forskare 
engagerade i olika plantprojekt och be
hovet ansågs vara storr för en samlande 
ridskrift inom om råder. Der beslöts arr 
sex nummer skulle ges ur per år, och 
arr varje nummer skulle vara fyra sidor. 
Varje num mer behandlade err akruellr 
tema. 

SLU, avdelningen för skogsföryng
ring, var huvudman för tidskriften 
fram till 1997, då Högskolan Dalarna 
tog över. Samtidigt byrres namnet t ill 
der nuvarande PLANTakrucllr. 

Omtag 2000 
Der nya millennier manifesterades 
genom arr H ögskolan Dalarna och 
Skogforsk samlade sig kring en gemen-

sam utgivning, och layouten fick err 
rejält lyft , inre minst genom god hjälp 
från Areca lnformation AB. 

Den stOra nyheten idag är arr vi har 
blivit en trippel. SLU är åter med på 
banan genom arr Karin Johansson från 
SLU i Alnarp går in i redakrörsskaran. 
Derra öppnar för ännu bärtre och 
inrressanrare arriklar i framtiden. 

En källa att ösa ur 
För oss som håller på med planror, 
planrprodukrion och skogsföryngring 
vill jag bara påminna om den stora 
mängd inrressanra och idag torrfara nde 
relevanra arriklar som fi nns beva rade 
i tidskriften. Många artiklar speglar 
akuta problemställningar, som rordefor
mationer och instabilitet, planrrörrers 
frysrolerans, lagrings- och hanterings
frågor, gödsling, kvalster i planrskolan, 
kemiska bekämpningsmedel, in verkan 
av planrsrorlek, betydelse av planre
ringsdjup etc. Finns det inrresse av au 
ta del av dessa kontakta Planrgrup-
pen i Garpenberg, Anders Lindström 
(a li@du.se) eller Eva Srartin 
(esa@du.se) . /Anders lindström 

1984 nr 4 

1987 nr 1 

PLANTaktuellt _ 

1999 nr 1 

- l J 

2000 nr 1 

PLANTaktuellt 

2006 nr 4 

o ...:.. 

En ku nskapskälla. Axplock ur produk
tionen. Mellan 1980 och 1996 gavs det 
Migen ut sex nummer. När SLU flyttade 
fr:ln Garpenberg lades Plantnytt ner. men 
den ~teruppstod 1997 som Plantaktuellt nu 
med Högskolan Dalarna som huvudman. 

Vid sekelskiftet kom Skogforsk 1n som ge
mensam utgivare och tidskriften fick större 
omfång och mer pilkostad layout. Sedan 
dess har fyra 8- till 12-sidiga nummer kom
mtt ut ~rligen . 

Fran och med 2007 är SLU tredje part 1 

redakttonen. 

PLANTaktuellt nr 1 2007 



Tips inför plantering i stormens spår 
Ännu en storm har drabbat Sverige. 
Per var inte lika aggressiv som 
Gudrun, men många skogsägare 
drabbades hårt även denna gång, 
främst i Gudruns ytterområden. 

Tolv miljoner kubikmeter föll i Per, 
vilket gör den ti ll den tredje största stor
men efter G udrun och stormen J 969. 

Efter G udrun befarade man att det 
skulle bli svårt att ra tag på plantor och 
art der kunde bl i brist på arbetskraft. 
Farhågorna om plantbrist har dock visar 
sig vara överdrivna. Det har visserligen 
varit viss brist på stora plantor, som bar
rorsplan tor, men de har hittills kunnat 
ersättas med räckrorsplantor. 

I der stora hela kommer in re Per att 
skapa så mycket ny planteri ngsareal, 
särskilt inre 2007, tror Magnus Peters
son, skogsskötselspecialist vid Södra 
Skogsägarna. Per drabbade strörräd 
inne i bestånd i större ursträckning än 
G udrun. Dessutom ligger skogsbrukers 
fokus just nu inte på att plantera, uran 
på att ra ur skadar virke för att minska 
risken för barkbo rreangrepp. 

Bidrag förlängs. Ännu fi nns der sto ra 
arealer som ska föryngras efter G udrun. 
Många skogsägare har inte hunnit med 
att plantera och der fi nns fortfarande 
bidrag till anläggning av ny skog efter 
stormfälln ing att söka. Enligt en ny 
fö rordning (SFS 2006: 1574) förlängs 
återväxtsröder efter stormen och gäller 
t ill och med den 30 december 20 l O. 
/Karin Johansson 

Frörekord på Skogforsk 
Intresset för skogssådd ökar. Det 
märks inte minst på Skogforsk i Sävar, 
där ett nytt rekord slagits. 3,2 ton, 
motsvarande dryg 700 miljoner frön, 
kvalitetsbehandlades vid fröanlägg
ningen under 2006. 

Genom Skogforsks fröanläggning 
Fröservice passerar der mesta av der frö 
som används i svenskt skogsbruk. 

- Gissningsvis handlar det om 80 
procent av plantskolornas frö plus en 
ökande andel av der frö som sås, säger 
Ulfstand Wennsrröm, so m ansvarar fö r 
fröverksamheten. 

Med en TDS-behandl ing viraliseras 
fröna så att de gror snabbare. Dessur
om sorteras döda och svaga frö n bo rr. 

PLANTakt uellt nr 1 2007 

Praktiska råd 

Prioritera bestånden 
Prioritera best~nd som kan bli sv~ra 

att föryngra om några ~r p~ grund 

av konkurrerande vegetat ion. Väntar 

man kan det krävas dyra ~tgärder, 

som intensiv markberedning och 

stora plantor, för att lyckas med 

återväxten . 

Markbered rätt 
Markberedn ingen försvåras av rot

vältor och höga stubbar. Kontrollera 

därför att det finns tillräckligt många 

bra planteringspunkter. 

Välj anpassat plantmaterial 
Planttypen och plantans ursprung 

påverkar både etablering, t illväxt och 

skadegrad orsakad av snytbagge, 

frost och vi lt. Rätt planta ska plante

ras i rätt miljö och väljas utif rån mark

beredningstyp, specifika problem i 

best~ndet och planteringstidpunkt 

se möjligheterna! 
Stormen kan ses som ett til lfäl le att 

förändra landskapsbilden. kanske 

byta trädslag eller förändra sin m~l

bild för beståndet och öka produktio

nen -eller tvärtom: sätta av mark till 

naturv~rd . 

Mer finns a tt läsa i Stormskadad skog 
- föryngring, skador och skötsel, skogs
styrelsens rapport nr 9 2006. 

Fjolårets reko rd på 3,2 ton frön är 
en ökning på 700 kg jämfö rt med året 
innan. Och der var i sin tur 600 kg mer 
än året dessförinnan. Det här beror 
mycket på det ö kade intresset för skogs
sådd, tror Ulfstand Wennströ m. 

- Allt fler inser fördelarna med att så 
IDS-behandlar frö . Frögivan kan sä nkas 
och man far en jämnare föryngring, 
vilket i sin tur leder till ökad tillväxt 
och lägre framrida röjningskosrnader. 

Fö r granfrö kan man se en ryd lig 
G udrun-effekt. Under 2006 behandla
des nästan dubbelt så mycket granfrön 
som ett normalår och år 200 5 nära tre 
gånger så mycket. 

Käl/#: www. skogforsk. se 
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Hemma hos: Svenska skogsplantor 

Svenska skogsplantor 
- en dominerande aktör på en marknad i balans 
Svenska skogsplantor är en bjässe 
på den svenska plantmarknaden med 
över 35 procent av produktionen. 

Bolaget har gått igenom en lång resa 
- från att vara en del av skogsvårds
organisationen till att bli en fristå
ende aktör som säljer både plantor 
och skogsvårdstjänster. 

Resan har inneburit tuffa nedskär
ningar under en period av minskad 
plantförsäljning. 

Men nu växer bolaget, både i Finland 
och i Sverige. Det senaste tillskottet 
är Grönbo plantskola. 

Bildades 1994 
Fram till 1994 fa nns en frö- och planr
enher på va rje skogsvårdsstyrelse, 
de t vill säga i stort se tt en i varje län. 
s kogsvårdsorganisa tionen hade 18 
aktiva plantskolor när staren bestämde 
att plantproduktionen skulle knoppas 
av som ett eget bolag. 

- D er fanns en farhåga att skogs
vårdsstyrelserna kunde blanda ihop 
sin myndighetsroll med sin roll som 
ko mmersiell aktö r på planrmarknaden. 
Staren ville renodla funktio nerna och 
därfö r bildades Svenska Skogsplanror, 
berättar Lena Sammcli-Johansson, som 
är V O sed an 2004. 

Tuff start 
Svenska Skogsplantor bildades ungefär 
samtidigt som skogsodlingen störtdök, 
från 200 000 hektar om å ret i slu tet 
av 1980-raler till 115 000 hektar år 
1994 . Minskningen var störst bland de 
privata skogsägarna, som var bolagets 
främsta kunder. 

Årl ig föryngringsareal, 1 000 ha 
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Efter ett antal tuffa år ser framtiden ganska 
ljus ut i dag. säger Lena Sammeli-Johansson. 
vd för Svenska Skogsplantor. Foto Mats Hannerz. 

- Vi lyckades hålla lönsamheten uppe 
under 1990-ralet, men vår produk
tio nskapacitet visade sig vara för stor 
på en allt mer vikande marknad. År 
2002- 2003 gick vi igeno m en ordentlig 
omsrrukrurering då vi minskade antaler 
plantskolor från tolv till fem, berättar 
Lena. Kvar blev Kolleberga i Skåne, 
Trekanren uranför Kalmar, Vibytorp 
vid Hallsberg, Larslund uranför Nykö
ping och Srakhed en i Dalarna. 

Alla nedläggningar genomfördes inre 
d irekt, och några plantskolor har drivits 
vidare ti ll fä lligt. Älm fors p lantskola i 
H älsingland hörde rill dem som skulle 
läggas ned, men d en fick återuppstå 
efte r stormen Gudrun, d å efterfrågan 
ökade krafti gt. Våxrorp och Larslunds 
plantskolo r är under avveckling, men 
behåller sin produktion tillfälligt för att 
mö ta efterfrågan efter stormen. 

På Gotland ligger plantskolan Hej
des, som används som en sarellir rill 
Trekanrens plantskola. Efte r år 2007 
upphör dock produktio nen på H ejdes. 

Sveaskog tar över 
År 2003 köpres Svenska s kogsplan-
ro r upp av Sveaskog och ert :l r senare 
slogs plantverksamheterna samman i 

en bolag. Svenska s kogsplantor fick 
då yrrerligare rvå plantskolor - Lugnet 
nordväst om Srockho lm och Kilåmon i 
Ångermanland. 

- Nu växer vi ytterligare, avslöjar 
Lena. l mars i å r köpte vi G rö nbo 

plantskola av Wallons Skogsplan ror AB. 
Med detta köp kan vi serva den viktiga 
marknaden i Västerbotten och N orr

botten bäme. 
Grö nbo är en liten plantskola och 

påverka r inre bolagers totala marknads

andel så mycket. 

Störst på marknaden 
Svenska Skogsp lanro r är idag en bjässe 
på den svenska planrmarknaden, med 
ca 35 procent av den samlad e produk
tionen . 

Bolaget producera r och säljer u ngefär 
125 miljo ner plan to r per år. O msätt
ningen var 269 m iljoner kro nor år 
2005. 

Lena ser optimistiskt på framtiden. 
- M arknaden är i bättre balans nu, 

och våra produktio nsenheter matchar 
bärtre med efterfrågan. D essutom 
pratar skogsbruket mer och mer o m 
skogsproduktio nens betydelse och au 
der ä r vikt igt med b ra föryngringar, 
noterar Lena. 

Svenska Skogsplantor har år 2007 plant
odling på 11 plantskolor. 

Larslund och Kolleberga plantskolor odlar 
barrot och TePius-plantor. De övriga är 
täckrotsplantskolor. 

De rödmarkerade plantskolorna är under 
avveckling. 

PLANTaktuellt nr 1 2007 



Hemma hos: Svenska skogsplantor 

- Och allt Ae r inser nynan med 

förädlade planror, fortsätter hon. Verk

ligh eten har visat hur m ycket man kan 

vinna med arr plantera snabbväxande 

material. Der syns om inre annat på arr 

nästan alla aktörer i skogsbruket ä r med 

och stör rar de r nya fröpla ntagepro

g rammet "Treo", som ska ge oss ännu 

bärtre pl antmaterial i framtiden. 

redning och plantering, eller ba ra köpa 

planteringen, säger Lena. V i var också 

tid igture med arr lämna föryngri ngs

garanti. Om föryngringen inre når 

blir snurrade, berättar han. 

upp till den standard som vi reglerar i 

avtaler står vi för en omplantering. 

- Exakt vad systemet heter spela r 

ingen roll för den vanliga kunden. Men 

narurligrvis sä ljer vi också r.ex. Block

planror eller Planta 80 specificerar till 

den som så vill. l Mats Hannerz 

Stor aktör även i Finland 
Svenska s kogsplanror är också e n sror 

akrö r i Finland, d är man har rio pro

cent av plantmarknaden. 

-Vi säljer i srorr sen samma sorti

ment d är som i Sverige, berärrar Lena. 

Paketlösningar 

" En stor öppen, tack " ! 
Alla o lika plantsys tem kan vara förvir

rande för en del kunder. Svenska skogs

planror har under årens lopp samlar på 

sig e n mängd olika plantkassetter och 

odlingssys rem. När H ans T hyr rog över 

som marknadschef insåg han arr det 

måste fö renklas fö r kunderna. 

Ungefär 15 p rocent av p lantförsälj

ningen i Sverige sker i form av "färdig 

föryngring". 

-skogsägaren kan välja mellan hel

hetslösningar, där vi stå r för markbe-

- J stä llet fö r att hålla reda på sex 

ellerAe r o lika handelsnamn på odlings

kassetter kan kunden nu välja mellan 

rvå sysrem - öppet eller si u ter - och r re 

storlekar, liren , mellan elle r sror planta . 

D e öppna sys temen är de som har luft

spalter och de slutna har hela väggar, 

men med styrl ister så att rötterna inre 

Det kan vara förvirrande med alla olika 
plantsystem och -storlekar. Därför förenk
lar vi nu nomenklaturen i handelsledet sä
ger Hans Thyr, marknadschef vid Svenska 
Skogsplantor. Foto Mats Hannerz 

Kortfakta Svenska skogsplantor ... 

• är ett frist~ende dotterbolag i Sveaskog 

• är Sveriges största aktör inom frö och skogs
plantor 

• har knappt 1 00 tillsvidareanställda och ca 
600 säsongsanställda 

• huvudkontoret ligger i Hallsberg (Vibytorps 
plantskola) 

• har totalt ca 20 000 kunder, de 150 största 
kunderna st~r för 75 % av omsättningen 

Planttyper Trädslag s kogsodlings
material 

Bestånd 

45% 

• 65 % av försäljningen sker till externa kunder Produktionen 2005, då t ot a lt 125 miljo ne r plantor producerades 

• Företaget förvaltar 1 050 hektar fröplantager 

Kortnytt 

Vänta inte med röjning 
Om man vänra r med att röja 

i rvå år ökar arbetstiden för 
an utföra röjningen med i 
genomsnitt 27 o/o (10-42 o/o 
för bestånd med utgångshöj
den 1,5- 3, 1 m). För äldre 

röjningsbestånd (urgångshöjd 
4- 7 m) ökade arbetsriden 
med 15 o/o. Der visar en finsk 
studie av produktiviteten vid 

röjning av granskog. 

Kiilla: Simo Kaila m.jl., Scandina

vian journal ofForm ResMrch r1r 
21:6, 2006. l Mlf 
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Dålig strategi hoppa 
över föryngringen 
78 o/o av föryngringarna var 
underkända där skogsiigarna 
vare sig hade planterat eller 
stäli r frörräd. Der visar 

skogsstyrelsens starisrik för 
treårsperioden 2003- 2006 . 

Med plantering blev det bara 
I l o/o underkända föryng

ringar och 23 o/o där man 
hade stä li r fröträd. 

Källa: www.skogssryrelsen.se 

IMH 

Hur snabbt kan en granplanta växa? 

En nytt spännande försök 

har lagts ur på Asa försöks
park. Der går ur på att se hu r 

snabbt granplanto r kan växa 
om dc far optimalr med 
näring och varren och skyd
das mor stress och skadegö
rare. 

Planrorna har san s i invers
markberedning som sedan 

näringshevannas och ogräs
bekämpas. Planrorna skyddas 
också mot frost. Försöker ska 
lära forskarna mer om vad 

som styr planrornas rillväxr ef
ter plantering, och ge rips om 

hur planteringschocken kan 
undvikas. Preliminära resul tat 

från försöker förvänras under 
hösten. 

Ansvarig för försöker är Karin 
Johansson, SLU Alnarp. l K] 



Snytbaggen viktigaste utvecklingsfrågan 
för Svenska skogsplantor 
- Det kommer att behövas insekti
cider även år 2009, men vi har goda 
chanser att kunna ersätta dem med 
mekaniska skydd på lite längre sikt. 
Det spår Martin Lindell, utvecklings
ansvarig på Svenska Skogsplantor. 

Snytbaggeproblemet är den absolut 
viktigaste utvecklingsfrågan för Svenska 
Skogsplanror. Sedan bolager tog över 
rättigheterna till de mekaniska snyt
baggeskydden ConniRex och Beta Q å r 
2006 har arberer varir inrensivr med arr 
u tveckla och förfi na dem rill praktisk 

drifr. 
- Sreger är långt från ide och proto

typ rill en srabil produkt som fungerar 
i hela kedjan från plantskolan ur i fälr, 
menar Manin . 

- När der gäller Con niRex och Beta 
Q jobbar vi med arr ra limmer arr fästa 
bäme. Appliceringsreknik, li mmers 
kvalirer och torkning är viktiga faktorer. 

I apri l ras en ny maskin i bruk för 
applicering av li m båd e för ConniRex 
och Bera Q, säger han. I å r räknar 
M an in med arr behandla runt 50 000 
plantor, men nästa år kan der skalas 
upp betydligt:. 

Kraftigare täckrotsplanta 
Snytbaggen är långt ifrån den enda 
u tvecklingsfrågan. Svenska s kogsplan
tor möter en ö kad efterfrågan på en 
kraftigare räckrorsplanta som kan klara 
ruffa fö rhållanden i fälr, men som är 
enklare att plantera än en bar rors- eller 
dagens TePlus-planra. 

- D er har varit dyrr arr producera 
stora räckrorsplantor, men err omskol
ningssteg skulle sänka kostnaden. 

Lägetför snytbaggeskydd 

- Att lösa snytbaggefr~gan är en stor och 

spännande utmaning, och vi har goda 
chanser att lyckas, säger Martin Lindell. 
Foto Mats Hannerz 

- Om vi kan odla många planror på 

en liten yta och sedan omskola d em 
rill större behållare kan vi skapa en 
robust och kraftig räckrorsp lanta till err 
lägre pris än vi kunnat hirrills, menar 
M anin . D et sparar växth usyra, kräver 
mindre uppvärmning och är bra för 
m iljön. 

-Vi räknar med att inom några år 
kunna introducera en ny kraftigare 
p lanttyp som bygger på omskolning av 
så kallade täckrotsmikroplanror, säger 
Martin . 

skogsbruket använder, med dispens fr~n Kemikalieinspektionen, de kemiska skydden 
Cyper Plus och Merit Forest skyddseffekten är god, men skogsbruket st rävar efter 
minskad användning av bekämpningsmedel. 
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Svenska skogsplantor köpte 2005 de mekaniska beläggningsskydden Conniflex fr~n 
Robigus AB samt Beta Q fr~n Beta Q Forest AB. 

Connitlex är ett beläggningsskydd som appliceras p~ täckrotsplantor i plantskolan och 
skapar en hinna av sand. Efterbehandl ing i fält är inte möj lig och eftersom snytbaggen 
angriper plantor upp ti ll tv~ ~r m~ste effekten kvarst~ i tv~ M 

Beta Q är ocks~ ett beläggningsskydd, som kan användas p~ s~väl täckrots- som bar
rotsplantor. Plantans stam förses med en elast isk, seg hinna. Beta Q kan även användas 
för efterbehandling i fält med speciell ryggspruta. 

Systemutveckling 
D e svenska plantskolorna har en lång 
period av utveckling av odlingssysrem 
bakom sig. Srarpor, Svepor och Planra 
80 är bara några av d e odlingskrukor 
som ska lösa de äldre sysremens pro
blem med dåliga röner. 

-De öppna odl ingssysrem vi har 
fungerar b ra, så vi lägger inga resurser 
på utformning av nya k rukor. 

Gödsling 
Ett an nar utveckl ingsområde är göds
ling. Svenska s kogsplanror samarbetar 
med Bergvik och Holmen tillsam
mans med Swedish Tree Technology 
om gödsling med aminosyran arginin 
(se PLANTaktuellt nr 3 , 2006). D et 
resras även långridsverkande gödning 
och olika metode r för nä ringstillförseL 

M ålet är arr kunna producera en väl 
"laddad" planta med mindre gödselår
gång och mindre urlakning i plantsko

lorna än i dag. 

Från ide till verklighet 
En u tvecklingsprojekt för M artin kan 
se ur så här: 

• En ide resras försr i liren skala, rill 
exempel i bio tronen i Al narp (SLU), 
d är der går att ha mycket bra komroll 
på odlingsmiljön. 

• Om iden är hållbar kan den provas i 
måttlig skala u nder halvpraktiska för
hållanden, rill exempel på Kolleberga 
p lantskola, där M art in har sin bas för 
utveckl i ngsa rberer. 

• Efrer res todl ingar kan iden sedan 
skalas upp till praktisk nivå, till exem
pel err hel r växthus. 

Närbild p~ planta som behandlats med 
Con niflex. Foto: Nidas Björklund, SLU 

PLANTaktuellt nr 1 2007 



Efterlysning: vad är en bra planta? 

Manin passar på att skicka en efterlys
ning till forskningen: 

-Ge oss tydligare råd för hur vi ska 

definiera vad som är en bra planta på 

en viss plats! D et förekommer många 
mått och tester i diskussionerna och 

d e kan säkert ge en b ild av hur plantan 

klarar sig i fält u nder olika förutsätt
ningar - plantstorlek, fä rg, rot-skott
kvot, RGC-värden, ro tha lsdiametrar 

och mycket annat . Men fortfarande 

är det åtminstone för mig långtifrån 
solklart h ur dessa egenskaper interage
rar och h änger ihop med föryngringsre

sultatet på olika ståndorter, menar han. 

Delvis fi nns det säkert kunskap, delvis 
kanske kopplingarna mellan egenska

perna och resultat i fä lt inre är så starka. 

D er vore b ra om forskarna kunde 
ge oss en "sammanfattn ing" av dagens 
kunskapsläge, och sa mtid ige peka ur 
eventuella kunskapsluckor . 

O m vi alla, plantproducenter och 

skogsföryngrare, har klart för oss vad 

vi behöver fö r planta är det betydligt 
lättare att p roducera den, säger Manin! 

Och han borde veta, efter att ha arbe
tat med plantforskning och urveckli ng i 
snare 3 0 år. l Mats Hannerz 
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Kraftig ökning av behandling mot 
snytbagge gynnar forskningen 
Insekticidbehandlingen av plantor 
mot snytbagge ökade med 32 procent 
under 2006 jämfört med året innan. 
Totalt behandlades 143 miljoner plan
tor med Cyper Plus eller Merit Forest 
WG. Under perioden 1999- 2005 har 
nivån legat relativt stabilt mellan 103 
och 108 miljoner plantor. 

- Ökningen beror säkerc på ökad plan
tering i Göraland i stormen G udruns 

spår, tror H enrik von H ofsren, som är 

sekreterare i Skogsbrukers Plan tskydds
kommitte. 

Pengar till forskningen 
Den ökade behandlingen ger mer 

pengar ti ll snyrbaggeforskningen. För 
varje insektic idbehandlad skogsplanta 

skickas tre öre ti ll skogsbru kets gemen

samma forskningsprogram "System för 
effekt iv hantering av snytbaggeproble
met 2006-2009". 

Toralt bidrar behandli ngen 2006 

med 4,3 m iljoner kronor till fo rsk
ningsprogrammet, som paradoxalt nog 

har som mål att minska den kemiska 

bekämpningen mot snytbagge. 
Det nya forskningsprogrammet har 

som övergripand e mål att hitta meto

der för bättre skogsföryngring tilllåg 

kostnad, på sikt utan insekticid er. Det 
är en direkt fonsättning på der tid igare 

programmer "Snytbagge 2005" (se r.ex 
PLANTaktuellt nr l , 200 1). 

En huvuduppgift är att ta fram och 
testa praktiska sysrem för arr hantera 

snytbaggeproblemet i o lika regioner 
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i Sverige. D er handlar ti ll stor del om 
praktisk tillämpning av den kunskap 

som togs fram i Snytbagge 2005. 

Hälften av plantorna behandlas 
Det är Plantskyddskom mirren som år
ligen sam manställer h ur många plantor 

som behand lats, både i plantskola och i 

få le. Statistiken kom mer från de företag 
som är medlemmar i Föreningen Sveri

ges Skogsplanrproducenter. 
Under 2006 behandlades d ryge 40 

procent av alla producerade plantor. 

Sedan permetrinet försvan n från 
marknaden fi nns rvå godkända pre
parat. Cyper Plus var störst, med 62 

p rocent av de behandlade plan torna. 

Der andra medier, Merit Forest WG, 
svarade för resterande 38 procent. 

D iagrammet nedan visar hur många 

planror som behand lats med insekti
cider i fält och centralt i plantskola, 

i jämförelse med h ur många planror 

som producerades totalt. D en centrala 
behandlingen dominerar helt. Mellan 
l O och 16 miljoner planror per år har 

behandlats i fält, medan den centrala 

behandlingen har varierar mellan 93 
och 127 miljoner plantor. 

D iagrammet nedan avser företag som 

är anslutna till rapporceringssystemet 
för snytbaggeprojektet och de totala 
produktionssiffrorna kan skilja något 

från den statistik som rapporreras av 

Skogsstyrelsen. l MH 

D Producerade 
• Central behandling 
• Fältbehandli 

o ~------------~~~~~~~~~~~~ 

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 



Rätt planttyp på rätt plats 
Ska man välja stora eller små plantor 
- barrot eller täckrot? Det beror på 
hyggesmiljön och hur man markberett 
visar en studie vid SLU. 

• På frostlänta marker, där en hög över
levnad är viktigare än snabb tillväxt, 
bör större plantor, som barro rsplanror 
eller pluggplanror användas. 

• På färska hyggen utan frostrisk kan 
den höga ti llväxten hos små täckrots
planror utnyttjas. 

• En intensiv markberedning gynnar 
mindre täckrotsplan ror medan barrots
planror "stampar" några år efter planre
ringen - oberoende av markberedn ings
merod. 

Det här är några slutsatser från en stu
die som u tfarts vid SLU. Tillväxt och 
överlevnad under tre år i fä lt und ersök
tes hos n io olika plan ttyper av gran. 

Några andra slutsatser från studien: 
• Täckrotsplantor hade en högre 
höjd tillväxt de fö rsta tre å ren efter 
plantering jämfört med barrotsplan tor 
och p luggplanror om d e planterades på 
fä rska hyggen efter markbe redning. 

• Barrotsplantor och pluggplan-
ror hade låg höjdrillväxt under d e 
första två åren efter plantering. T ill
växten kom igång först dc tredje 
säsongen. 

• Ti llväxten hos täckrorsplantor 
var jämnare fördelad över åren . I 
förhållande till utgångshöjden var 
tillväxren avsevärt högre än för bar
rorsplan to r. 

• Trots att banorsplanror och 
pluggplanror var större vid plante
ringen, var skillnaden i höjd mellan 
de ol ika plan ttyperna liren efter tre 
vegetationsperioder. 

Stora barrotsplantor och pluggplan
tor klarar sig bra p~ frostlänt mark, 
och st~r bättre emot snytbaggeg
nag. Men t illväxten är låg de första 
~ren - de är "slow starters" jämfört 
med täckrotsplantan. Foto MatsHannerz 
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• Min i-plantor hade en lägre tillväxt än 
förvänrar på samtl iga lokaler, dock var 
tillväxren relarivr jämnt fördelad över 
de tre åren . D en låga tillväxten kan 
delvis förklaras med att M ini-p lanrorna 
planterades senare än de andra p lanr
typerna och hade därmed sämre förut
sättningar vid etableringstillfället. Det 
kan dä rför vara riskabelt arr jämföra 
resultaten med övriga planror. 

• D e största planrorna i studien var un
gefär en meter efter tre år. Det visar att 
om förhållandena är gyn nsamma borde 
planrorna kunna nå upp rill brösthöjd 
redan fyra år efter plan tering. 

• Barrotsplantor och pluggplantor 
kla rade sig bäst i de fall planrorna 
drabbades av frostskado r. Ö verlevnaden 
var hög även hos skadade plantor, och 
skadorna orsakade endast en tillväxt
nedsättning. Srörre planttyper har även 
en grövre diameter, vilket gjorde art de 

klarade angrepp från snytbagge bättre 
än mindre planror. /Karin Johansson 

Läs mer: G'ranens hemsida (www-gran.slu.se), 

klicka på ''Litteratur" 
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Minskat kväveläckage 
efter markberedning 
Läckaget av nitratkväve till 
grundvatten var lägre från 
markberedda ytor än från obe
handlade. Det visar nya oväntade 
resultat från Skogforsk. 

- Om resLdraten är generella 
ändrar det synen på markbered
ningens miljöeffekter på vatten, 
säger Eva Ring, vattenfo rskare vid 
Skogforsk. 

Tidigare har man ansett att 
markberedning orsakar ett större 
kväveläckage än om marken får 
vara orörd. M en nyare resul-
tat pekar på att effekterna av 
markberedn ing faktiskt är små. 
l Skogforsks n u aktuella srudie i 

Härjedalen visade sig till och med 
kväveläckaget vara m indre från 
markbe redda ytor. 

- Markberedningen påverkade 
tallföryngringen och vi roikar 
detta som att mer kväve tagits upp 
i de markbe redda yto rna än i d en 
ostörda marken. Femton år efter 
markberedningen var nämligen 
stamvolymen på de markberedda 
yrorna beryd ligr större än på de 
orörda, säger Eva Ring. 

Men hon understryker att re
sultaten är preli minära och att fler 
försök krävs innan några generella 
slutsatser kan dras. 

- Nystartade försök kommer 
bland an nat att visa om effekrerna 
skiljer sig mellan marker med 
olika bördighet och klimat, säger 
hon. 
Läs mer i Resultat rzr. 2 /, 2 006 
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